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REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

VITIVINICOLTURA SICILIANA 
A cura OdCC Vini IRVO 

Superficie vitata- 

La Sicilia con 97.064  ettari  ed una incidenza di quasi il 15% sulla superficie vitata nazionale, è la regione 

italiana con maggiore superficie vitata seguita da Veneto (94,3 migliaia di ha ed  una quota del  14,3%) e 

Puglia (88,4 migliaia di ha ed una quota del 13,4%).  

Tab. 1 -Superficie ad uva da vino per regione (2015-2018) 

Regioni 

Superficie 
vitata                   

2018 

Superficie 
vitata                   

2017 

Superficie 
vitata            

2016 

Superficie 
vitata                  

2015 

  ha ha ha ha 

Sicilia 97.064 98.992 99.221 100.081 

Veneto 94.291 89.622 86.597 80.522 

Puglia  88.418 87.253 86.541 86.212 

Toscana  60.513 59.077 58.225 57.676 

Emilia Romagna 50.846 51.313 51.451 51.430 

Piemonte  45.979 46.287 46.693 47.101 

Abruzzo 33.078 32.355 31.648 31.704 

Sardegna 26.407 26.462 26.269 26.217 

Friuli-V.G. 26.298 26.102 24.861 23.816 

Campania 24.107 24.075 24.073 24.100 

Lombardia 23.919 23.354 22.846 22.649 

Lazio 18.200 18.605 18.676 18.752 

Marche 17.332 17.242 17.160 17.264 

Umbria 12.405 12.770 12.787 12.800 

Calabria 10.658 10.656 10.656 10.320 

Trento 10.211 10.205 10.234 10.119 

Bolzano 5.479 5.452 5.433 5.448 

Molise 5.361 5.366 5.378 5.378 

Basilicata 5.010 5.001 5.023 4.018 

Liguria 1.591 1.576 1.570 1.570 

Valle Aosta  450 452 456 458 

TOTALE ITALIA 657.617 652.217 645.798 637.635 

dati AGEA/Inventario vitivinicolo 2015-2017 
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Graf.1- Incidenza  regionale per superficie vitata 2018 

          

Elaborazione OdCC IRVO su dati AGEA/Inventario vitivinicolo 2017 

Se esaminiamo  l’evoluzione negli anni della consistenza numerica delle superfici vitate vediamo che il 

Vigneto Sicilia dal 2010 è andato diminuendo e, nel 2016 , per la prima volta, è sceso sotto la soglia dei 

100.000 ettari, per poi continuare a diminuire nel 2017 e nel 2018. 

Tab. 2-Superficie ad uva da vino Regione Sicilia (serie storica 2000-2018) 

Anno 
Superficie ad uva da 

vino (ha) 

2000 138.019 

2004 125.393 

2005 117.659 

2007 118.907 

2008 119.893 

2009 118.580 

2010 115.686 

2011 112.734 

2012 112.725 

2015 100.081 

2016 99.221 

2017 98.992 

2018 97.064 

Fonte: dati Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV; dati  Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste U.O. OCM Vitivinicola  2004-2012, dati 

AGEA/Inventario vitivinicolo 2015-2017 
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Graf.2 -Evoluzione  superficie vitata siciliana 2000-2018 

Elaborazione OdCC Vini IRVO su  dati Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV; dati  Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste U.O. OCM Vitivinicola  

2004-2012, dati AGEA/Inventario vitivinicolo 2015-2017 

 

Invece la altre regioni che seguono la Sicilia hanno visto aumentare la propria superficie vitata negli ultimi 

anni (vedi tab. 1); la crescita maggiore la registra il Veneto che è passata dai 80.522  ettari nel 2015 ai 94.221 

ettari nel 2018.  

Per quanto riguarda invece la composizione varietale del vigneto Sicilia, gli ultimi dati messi a disposizione 

dall’Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea  risalgono al 

gennaio 2017: Il Catarratto bianco comune continua da essere la cultivar più diffusa con una incidenza di 

quasi il 20% sulla superficie vitata regionale  anche se la superfice relativa è in diminuzione dal 2000,  segue 

il Nero d’Avola (circa il 16%) ed il Catarratto bianco lucido (circa il 13%) 
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Tab.3 -Principali cultivar ad uva da vino in Sicilia: 

  2017 

Varietà  Ettari  quota 

Catarratto bianco comune 19.533 19,75 

Nero d'Avola 15.482 15,65 

Catarratto bianco lucido 12.682 12,82 

Grillo 7.310 7,39 

Inzolia 5.352 5,41 

Syrah 5.895 5,96 

Chardonnay 4.154 4,20 

Merlot 3.781 3,82 

Grecanico  3.585 3,62 

Nerello Mascalese 3.019 3,05 

Trebbiano Toscano 2.893 2,93 

Cabernet Sauvignon 2.421 2,45 

Zibibbo 2.142 2,17 

Pinot Grigio 1.740 1,76 

Viognier 1.482 1,50 

Sangiovese 1.246 1,26 

Frappato 683 0,69 

Moscato bianco 678 0,69 

Nerello Cappuccio 430 0,43 

Vermentino 400 0,40 

Sauvignon 381 0,39 

Perricone 303 0,31 

Muller Thurgau 292 0,30 

Fiano 281 0,28 

Carricante 258 0,26 

Alicante Bouschet 246 0,25 

Pinot nero 239 0,24 

Petit Verdot 219 0,22 

Cabernet Franc 184 0,19 

Malvasia Bianca 165 0,17 

Damaschino 148 0,15 

Chenin 100 0,10 

Malvasia di Lipari 87 0,09 

Altre varietà 1.093 1,10 

Totale 98.904 100,00 
Fonte: dati al 1/1/2017 Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea UO S2.02 - 
Interventi per la OCM vitivinicola|   

 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssessoratoregionaledelleRisorseAgricoleeAlimentari
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Graf.3-Superficie principali cultivar ad uva da vino in Sicilia (2017) 

 

 

Graf.4-Incidenza percentuale  principali cultivar ad uva da vino in Sicilia (2017) 

 

Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati al 1/1/2017 Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea UO S2.02 - Interventi per la OCM vitivinicola|  
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  Produzione vino e mosti- 

    La Sicilia è la quarta regione italiana per produzione di vino e mosto, con una incidenza, nel 2018,  di quasi 

il 9% sulla produzione totale nazionale, preceduta da Veneto (24,5%) , Puglia   (17,5%)  ed Emilia Romagna 

(15,6%),   

Tab. 4-Produzione Regionale di Vino e Mosti ( 2011-2018)  

Regioni 
2011                       

Vino e mosto                  

(hl) 

2012                       

Vino e mosto                  

(hl) 

2013                      

Vino e mosto                  

(hl) 

2014                      

Vino e mosto                  

(hl) 

2015                      

Vino e mosto                  

(hl) 

2016                      

Vino e mosto                  

(hl) 

2017                      

Vino e mosto                  

(hl) 

2018                      

Vino e mosto                  

(hl) 

Veneto 8.680.393 8.225.239 10.068.115 9.667.322 10.538.507 10.825.929 9.679.000 13.413.223 

Puglia 8.025.146 7.877.994 10.816.868 7.544.334 8.699.228 9.845.710 8.130.000 9.521.382 

Emil. Romagna 8.033.809 7.740.838 9.100.322 7.912.352 8.140.083 8.751.761 6.620.000 9.260.094 

Sicilia 3.494.076 4.738.437 5.927.588 3.952.072 5.069.299 4.830.498 4.109.000 4.700.508 

Piemonte 2.927.548 2.766.823 2.944.508 2.826.964 2.827.443 2.961.390 2.559.000 2.904.746 

Abbruzzo 2.746.501 3.203.121 3.358.560 2.068.962 2.735.341 3.922.615 2.843.000 3.423.226 

Toscana  2.557.759 2.171.834 2.338.320 2.336.337 2.675.008 2.697.140 1.628.000 2.334.529 

Friuli V. Giulia 1.289.912 1.139.325 1.458.238 1.376.807 1.635.996 1.651.361 1.518.000 2.166.810 

Lombardia 1.677.691 1.243.823 1.594.038 1.544.751 1.171.278 1.437.238 1.056.000 1.712.854 

Trento 838.037 950.841 579.550 919.588 1.096.042 1.009.109 1.074.000 1.243.609 

Lazio 1.163.839 1.255.765 1.180.936 1.018.600 1.087.893 974.625 720.000 781.431 

Marche 879.877 871.240 1.017.646 892.844 979.639 891.810 653.000 967.838 

Campania 689.964 662.193 751.319 552.061 742.023 612.872 618.000 615.973 

Sardegna 522.461 504.267 603.139 490.428 542.735 600.038 354.000 434.391 

Umbria 480.810 365.006 377.227 475.251 508.321 451.781 272.000 444.465 

Bolzano 308.889 330.181 353.107 281.971 328.038 334.079 270.000 347.471 

Molise 175.056 181.697 260.292 145.707 209.941 235.382 173.000 238.825 

Calabria 93.364 106.216 140.391 102.750 116.706 124.930 109.000 115.589 

Basilicata 57.524 66.887 104.236 61.152 86.327 81.889 65.000 93.863 

Liguria 40.537 35.286 35.483 39.967 40.987 44.025 40.000 45.546 

Valle d'Aosta 15.549 13.678 17.954 19.068 14.467 20.230 10.000 17.104 

TOTALE ITALIA 44.698.742 44.450.691 53.027.837 44.229.288 49.245.302 52.304.412 42.500.000 54.783.477 

Fonte: AGEA da dichiarazioni vinicole annuali 

 

Quindi sebbene la Sicilia sia la regione con maggiore superficie ad uva da vino, poi  scende al quarto posto e, 

distaccata di parecchio ,  per quanto concerne i quantitativi di vino e mosto prodotti. 

Nel corso degli ultimi anni si sono sempre confermate ai primi 4 posti queste quattro regioni, così come  

Molise, Calabria , Basilicata e Liguria si sono anche loro confermate negli anni nelle ultime 5 posizioni e con 

lo stesso ordine , invece  le produzioni delle altre regioni, dal 5° al 16° posto hanno subito delle inversioni di 

posizionamento reciproco nel corso degli anni. 
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Tab. 5-Produzioni Regionali di Vino e Mosti e relativa incidenza sul totale nazionale                      

(2018 e 2017)  

  2018 2017 

Regioni 
Produzione vino 

e mosto 

Incidenza  sul 
totale 

nazionale 

Produzione 
vino e mosto 

Incidenza  
sul totale 
nazionale 

  hl % hl % 

Veneto 13.413.223 24,5% 9.678.619 22,8% 

Puglia  9.521.382 17,4% 8.129.950 19,1% 

Emilia Romagna 9.260.094 16,9% 6.619.674 15,6% 

Sicilia 4.700.508 8,6% 4.109.463 9,7% 

Abruzzo 3.423.226 6,2% 2.843.118 6,7% 

Piemonte  2.904.746 5,3% 2.559.492 6,0% 

Toscana  2.334.529 4,3% 1.627.612 3,8% 

Friuli-V.G. 2.166.810 4,0% 1.517.819 3,6% 

Lombardia 1.712.854 3,1% 1.055.656 2,5% 

Trento 1.243.609 2,3% 1.074.357 2,5% 

Marche 967.838 1,8% 653.268 1,5% 

Lazio 781.431 1,4% 719.738 1,7% 

Campania 615.973 1,1% 617.985 1,5% 

Umbria 444.465 0,8% 272.014 0,6% 

Sardegna 434.391 0,8% 353.594 0,8% 

Bolzano 347.471 0,63% 269.998 0,64% 

Molise 238.825 0,44% 172.621 0,41% 

Calabria 115.589 0,2% 109.374 0,3% 

Basilicata 93.863 0,2% 64.938 0,2% 

Liguria 45.546 0,1% 39.583 0,1% 

Valle Aosta  17.104 0,0% 9.697 0,0% 

TOTALE ITALIA 54.783.477 100,0% 42.498.570 100,0% 

Fonte: AGEA da dichiarazioni vinicole annuali 
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Graf. 4 -Incidenza Regionale produzione vino e mosti 2018 

 

 

Graf. 5 -Incidenza Regionale produzione vino e mosti 2017 

 

Elaborazione OdCC IRVO su dati AGEA di dichiarazioni vinicole annuali 
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Se esaminiamo la suddivisione della produzione di vino e mosto regionale suddivisa per Vini 

DOP/IGP/Varietali /Comuni, vediamo che il Veneto è la regione con maggior produzione di vini DOP, la 

Puglia è invece contraddistinta da una forte produzione di vino comune e, in parte, IGP e da una 

scarsissima produzione qualificata a DOP, Piemonte, Toscana, Trento, Bolzano  e Friuli- Venezia Giulia 

presentano invece una produzione con una netta preponderanza delle DOP. 

Bisogna tenere conto che i quantitativi indicati nella Tab. 6 si riferiscono ai quantitativi rivendicati nella 

dichiarazione vitivinicola annuale Agea come vini atti a DO e a IG; si può poi verificare che una parte del 

vino rivendicato a DO, venga  riclassificato prima della certificazione e/o una parte di vino a IGT venga 

declassato a vino comune prima della commercializzazione.  

La Sicilia, che fino a qualche anno addietro era contraddistinta da una netta superiorità del quantitativo di 

vino prodotto a IGT , negli anni ha visto un forte aumento del  vino a DOP , dovuta ad una crescita 

generale della produzione qualificata a DO , ma soprattutto alla crescita esponenziale della DOC Sicilia. 

Tab. 6 -Produzione 2018 regionale di vino e mosto suddivisa per Vini DOP/IGP/Varietali/Comuni 

Regioni 
Produzione 
vini Totale 

Produzione 
vini DOP 

Produzione 
vini IGP 

Produzione 
vini 

Varietali 

Produzione 
vini 

Comuni 

  hl hl hl hl hl 

Veneto 13.413.223 8.690.394 2.816.811 227.226 1.678.792 

Puglia  9.521.382 501.923 2.605.649 81.679 6.332.132 

Emilia Romagna 9.260.094 1.531.375 2.485.782 98.004 5.144.933 

Sicilia 4.700.508 1.497.559 1.624.587 3.933 1.574.430 

Abruzzo 3.423.226 1.257.436 516.803 118.367 1.530.619 

Piemonte  2.904.746 2.320.685 20.286 147.029 416.746 

Toscana  2.334.529 1.594.564 656.384 559 83.022 

Friuli-V.G. 2.166.810 1.523.795 460.923 21.118 160.974 

Lombardia 1.712.854 837.749 647.191 5.662 222.252 

Trento 1.243.609 951.552 239.773 2.380 49.904 

Marche 967.838 440.826 301.725 6.108 219.179 

Lazio 781.431 248.552 235.489 17.488 279.901 

Campania 615.973 299.912 188.748 548 126.764 

Umbria 444.465 183.406 228.702 4 32.353 

Sardegna 434.391 317.918 62.883 362 53.228 

Bolzano 347.471 322.180 18.071 1.260 5.960 

Molise 238.825 19.721 46.510 1.425 171.169 

Calabria 115.589 50.290 44.008 30 21.261 

Basilicata 93.863 35.877 31.331 322 26.333 

Liguria 45.546 35.726 5.149 12 4.659 

Valle Aosta  17.104 14.697 0 0 2.407 

TOTALE ITALIA 54.783.477 22.676.137 13.236.805 733.515 18.137.019 

Fonte: Dichiarazione Agea 
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Graf.5-Produzione 2018 regionale di vino e mosto suddivisa per Vini DOP/IGP/Varietali/Comuni 

 

Fonte: Dichiarazione Agea 

 

Secondo i dati Ismea 2017 l’IGP  “Terre Siciliane” è l’IGP italiana con maggior ettolitri imbottigliati 

(15,9% sul volume IGP totale nazionale) , seguita dall’IGP “Delle Venezie” (14,4%) ,  dalla l’IGP 

“Emilia”, e dall’IGP “Veneto” entrambe con una incidenza del 12%. 

Riguardo invece il valore dell’Imbottigliato  si confermano ai primi tre posti lee IGT Delle Venezie 

(19,6%), terre Siciliane (18,4%) e Veneto (13,6). 

 Tra le DOP invece la denominazione che raggiunge di gran lunga il maggior quantitativo certificato è il 

“Prosecco” ( 21,1%) , seguita dal Montepulciano d’Abruzzo (5,5%) da “Chianti” (4,9%) e “Conegliano 

Valdobbiadene prosecco” e “Asti” (entrambe 4,4%) ; la DOP “Sicilia” figura invece all’ottavo  posto con 

una incidenza del 2,2%. 

Per quanto riguarda il valore del prodotto certificato il Prosecco si conferma al primo posto con il 23,8%,  

ma al secondo posto figura il Conegliano Valdobbiadene (6,9%) , mentre la DOC Sicilia per valore 

dell’imbottigliato non figura tra le prime 10 posizioni( fonte Ismea). 
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TAB.7 -Produzione di vino per provincia (2010-2018) Dati Istat 

Provincie 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 

  (hl) (hl) (hl) (hl) (hl) (hl) (hl) (hl) 

Trapani 2.245.313 2.526.000 3.910.560 2.312.626 2.881.000 2.940.000 2.436.000 
2.681.250 

Palermo 472.890 427.603 774.119 951.164 768.000 768.000 768.000 
647.210 

Agrigento 610.500 595.300 645.911 538.257 930.867 920.500 917.350 
917.550 

Caltanissetta 383.460 520.380 544.710 397.149 485.290 296.401 199.740 
366.747 

Siracusa 73.955 193.500 142.644 133.132 126.500 133.000 124.000 
106.000 

Messina 86.328 82.920 83.292 78.672 100.000 100.000 100.000 
95.000 

Ragusa 90.000 75.000 63.495 47.309 83.000 76.000 85.000 
77.500 

Catania 63.000 65.625 61.647 67.026 84.000 84.000 84.000 
84.000 

Enna 22.050 16.274 15.168 13.887 17.437 16.275 11.160 
14.105 

Sicilia 4.047.496 4.486.328 6.241.546 4.539.222 5.476.094 5.334.176 4.725.250 4.989.362 

Dati Istat 

 

 

TAB.8- Produzione regionale di vino e mosto (2011-2018) Dati AGEA 

Anno 
Produzione 

vino e mosto 
(HL) 

2011 3.494.076 

2012 4.738.437 

2013 5.927.588 

2014 3.952.072 

2015 5.069.299 

2016 4.830.498 

2017 4.109.463 

2018 4.700.508 
Dati AGEA da rivendicazioni annuali 
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Come si può vedere dalle tab. 7 e 8 i dati di produzione regionale di vino e mosto pubblicati dall’Istat 

differiscono da quelli AGEA;  si ritengono più attendibili quelli AGEA ricavati dalle dichiarazioni 

vitivinicole annuali, ma i dati Istat , essendo dettagliati a livello provinciale, possono tornare utili per 

avere una idea della incidenza di ciascuna provincia sulla produzione vinicola totale regionale. 

Trapani è la provincia dove viene prodotto il maggior quantitativo di vino e mosto; nel 2018 ha inciso 

per  quasi il 54% sulla produzione vinicola totale regionale, seguita da Agrigento (18%) e da Palermo 

(13% ) che, a seconda delle annate, si alternano al secondo ed al terzo posto. 

Queste 3 provincie (TP, AG e PA) nel 2018 hanno rappresentato quasi l’85% della produzione totale 

regionale 

-Graf. 6 -Incidenza Provinciale 2018 della produzione di vino  in Sicilia 

 

Fonte: Istat dati  2018 

 

Graf.7-Produzione 2018  di vino per provincia (ettolitri) 

 
Fonte:  Istat dati 2018
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             Commercio estero- 

La Sicilia è la nona regione italiana per valore dell’export vinicolo con una quota del 2,2 % sul valore          

totale dell’export nazionale; come si può notare il valore dell’export vinicolo siciliano negli anni  è     

cresciuto; tra il 2017 ed il 2018 la Sicilia , tra le regioni italiane, ha registrato la maggiore variazione 

positiva percentuale  che è stata dell’8,7% 

Tab. 8-Export Regionale di  vino e mosto in valore (2011-2018) 

Regioni 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 quota *2018 quota 
variaz.                        

anno 

preced. 

  
mil. di 
euro 

mil. di euro mil. di euro mil. di euro mil. di euro 
milioni di 

euro 
milioni di 

euro 
% 

milioni di 
euro 

% % 

Veneto 1.331,80 1.443,54 1.588,40 1.670,40 1.835,40 2.000,70 2.142,80 35,7% 2.219,9 35,8% 3,6 

Piemonte  891 887,95 969,3 984,8 964,7 922,9 988,0 16,4% 1.022,3 16,5% 3,5 

Toscana  659 703,06 748,1 761,5 902,8 916,8 937,0 15,6% 978,2 15,8% 4,4 

Trentino-A.A. 443,8 450,65 476,7 491,7 500,5 511,4 531,8 8,9% 532,4 8,6% 0,1 

Em.Romagna 306,9 352,97 387,8 309,8 275,3 288,6 321,1 5,3% 321,9 5,2% 0,3 

Lombardia 213,1 236,78 270,2 267,9 255,3 258,5 271,2 4,5% 270,8 4,4% -0,1 

Abruzzo 106 107,6 120,9 130,9 140,3 149,8 170,9 2,8% 181,6 2,9% 6,3 

Puglia  97,1 121.55 95,5 95,4 101,4 122,3 149,1 2,5% 159,0 2,6% 6,7 

Sicilia 96,6 99,1 98,8 98,2 101,5 115,3 127,3 2,1% 138,3 2,2% 8,7 

Friuli-V.G. 71,3 76,7 76,2 91,5 100,8 110,2 112,9 1,9% 117,7 1,9% 4,3 

      Fonte: Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati  ISTAT -Data warehouse commercio estero   * 2018 dati provvisori 

Graf.8-Incidenza 2018 per regione sull’export di mosto e vino in  valore  

 
Fonte: Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati  ISTAT -Data warehouse commercio estero
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È comunque da precisare che i dati Istat di export tengono contro del luogo di spedizione all’estero, per 

cui sfuggono i quantitativi di vino siciliano che non partono direttamente dalla Sicilia per l’estero, ma 

partono ad es. da porti siti in altre regioni alle quali , questi volumi di prodotto,  vengono computati come 

export vinicolo. Per cui si stima che in realtà il commercio estero di vini e mosti siciliani sia superiore 

rispetto i dati ufficiali Istat. 

C’è comunque da evidenziare il trend nettamente crescente degli ultimi anni  

Graf. 9-Evoluzione Export vinicolo siciliano 2011-2018 in valore (milioni di euro) 

 
Elaborazione Odcc Vini IRVO su dati  ISTAT -Data warehouse commercio estero   * 2018 dati provvisori 

 

 

04/09/2019  

A cura  D.ssa  Francesca  Salvia  OdCC Vini IRVO 

francesca.salvia@regione.sicilia.it 

 

  

96,6 99,1 98,8 98,2 101,5

115,3

127,3
138,3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

mailto:francesca.salvia@regione.sicilia.it


 

15 

 
REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

       Dati di Certificazione ed Imbottigliato dei 

Vini DOP e IGP siciliani 
                                   N° di certificati emessi e quantitativi certificati a DO  

Anno 
N°  Certificati 

rilasciati 
Hl certificati a DO 

2012 369 129.810,57 

2013 832 287.040,98 

2014 1.065 341.360,57 

2015 1.194 358.084,31 

2016 1.303 380.592,76 

2017 1.558 482.859,98 

2018 2.371 933.121,40 

 Dati OdCC Vini IRVO 
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N°  di Certificati emessi ed Ettolitri certificati per singola  DO 

  
  

2013 2017 2018 

  D.O. 
N° 

Certificati   
Hl certificati  

N° 
Certificati   

Hl 
certificati  

N° 
Certificati   

Hl certificati  

1 Alcamo 10 12.274,00 16 10.374,90 15 10.297,70 

2 Cerasuolo di Vittoria 44 5.479,00 51 7.859,12 57 7.352,02 

3 Contea di Sclafani/Valledolmo 4 886,28 3 835,25 6 712,00 

4 Contessa Entellina 2 606,00 10 1.289,61 3 1.075,95 

5 Delia Nivolelli 1 101,00 3 112,35 6 303,75 

6 Eloro 20 1.416,20 14 857,58 20 822,35 

7 Erice 13 1.654,46 11 1.638,30 11 1.317,50 

8 Etna 127 12.571,50 296 27.396,24 321 27.470,16 

9 Faro 8 410,24 12 470,65 9 320,93 

10 Malvasia delle Lipari 8 329,75 18 455,00 9 288,83 

11 Mamertino di Milazzo 10 308,00 13 428,18 19 714,40 

12 Marsala 91 75.799,49 118 80.739,75 102 71.622,72 

13 Menfi 6 164,70 17 3.306,70 26 4.580,90 

14 Monreale 4 225,00 5 249,10 13 1.299,55 

15 Pantelleria 34 8.694,07 51 3.167,03 50 8.326,90 

16 Noto 22 2.254,87 32 2.502,73 20 1.808,30 

17 Riesi 4 430,00 3 300,00 2 100,00 

18 Sambuca di Sicilia 1 75,00 0 0,00 0 0,00 

19 Salaparuta 8 678,03 14 596,60 12 667,40 

20 S. Margherita Belice 0 0,00 1 10,00 1 7,00 

21 Sciacca 0 0,00 0 0,00 0 0 

22 Sicilia 394 161.265,68 834 337.721,64 1.627 790.944,72 

23 Siracusa 9 297,75 4 117,17 2 108,22 

24 Vittoria 12 1.119,99 32 2.432,12 40 2.980,10 

  TOTALE 832 287.041,01 1.558 482.859,98 2.371 933.121,40 

Dati OdCC Vini IRVO 
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Incidenza 2018 per DO sul quantitativo totale certificato

 

Dati OdCC Vini IRVO 

 Incidenza 2013 per DO sul quantitativo totale certificato
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Totale HL *confezionati Vini DOP/IGP siciliani e Vini Varietali 

 

Dati OdCC Vini IRVO 

* C’è da specificare che  i dati riportati in tabella riguardano i quantitativi totali confezionati laddove il 

disciplinare di produzione di  alcune denominazioni (IGT Terre Siciliane, DOC Sicilia, DOC Menfi, DOC Vittoria, 

DOC Marsala, DOC Pantelleria ) prevede oltre che la bottiglia altre tipologie di confezionamento  in 

contenitori atti a venire a contatto con gli alimenti (per es. bag in box, brik, pet ecc) per tutte le tipologie o 

ad esclusione di alcune più di pregio, mentre per alcune denominazioni il disciplinare prevede l’immissione 

al consumo esclusivamente in bottiglia (DOC  Etna,  DOC Alcamo, DOCG  Cerasuolo di Vittoria, DOC Noto e 

DOC Erice).           A tal proposito però  dai dati a ns disposizione l’unica denominazione per la quale il 

confezionato in contenitori alternativi ha una certa rilevanza è l’IGT “Terre Siciliane” ( nel 2017 hl 73.879,62 

e nel 2016 hl  82.863,36 sono stati confezionati in bag in box) mentre per  altre denominazioni i quantitativi 

confezionati in contenitori alternativi alle bottiglie sono assolutamente esigui o inesistenti. 

 Il quantitativo dei Vini Varietali si riferisce agli ettolitri imbottigliati da quelle ditte che hanno scelto l’IRVO 

come struttura di controllo per i vini varietali e, pertanto, sono tenute a comunicare  all’IRVO i relativi 

quantitativi imbottigliati. 

I Vini Varietali sono  quei vini non a DOP e non a IGP , che possono fare riferimento all’annata di produzione 

e/o solo ad alcuni  vitigni (6 vitigni internazionali per i vini varietali tranquilli e 50 vitigni sia autoctoni che 

internazionali per i vini spumanti varietali) 
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Quantitativo Confezionato per singola DOP/IGP 
  2013 2017 2018 

DOP Hl Hl Hl 

Alcamo 9.880,80 9.254,35 8.189,84 

Cerasuolo di Vittoria 5.035,65 6.410,97 6.066,47 

Contea di Sclafani o Valledolmo-Contea di 
Sclafani 

1.152,60 1.245,71 737,75 

Contessa Entellina 601,78 1.289,14 1.075,95 

Delia Nivolelli 149,73 142,1 204,89 

Eloro 933,93 628,31 884,86 

Erice 1.118,42 1.716,45 1.113,87 

Etna 11.565,80 25.586,96 26.990,12 

Faro 356,15 358,19 388,46 

Malvasia delle Lipari 244,48 361,54 267,93 

Mamertino di Milazzo o Mamertino 175,76 677,9 697,70 

Marsala 53.362,65 53.237,26 50.190,97 

Menfi 164,68 3.005,31 4.210,64 

Monreale 185,4 246,95 1.052,60 

Pantelleria 8.054,43 8.793,18 8.444,34 

Noto 1.307,50 2.061,67 1.845,10 

Riesi 203,55 131,57 20,79 

Sambuca di Sicilia 0 0 0,00 

Salaparuta 176,04 601,79 497,16 

S. Margherita Belice 0 9,65 6,88 

Sciacca 0 0 0,00 

Sicilia 158.662,86 220.829,48 604.016,66 

Siracusa 192,18 148,85 110,21 

Vittoria 1.191,60 2.347,11 2.614,78 

TOTALE DOP 254.715,99 339.003,88 719.627,97 

  2013 2017 2018 
IGP Hl Hl Hl 

IGT Terre Siciliane 1.028.197,06 1.366.570,11 1.026.338,65 

IGT Sicilia (ultimo anno di produzione 2011) 255.467,59 3.313,94 1.239,72 

IGT Salina 471,32 1.557,59 1.820,23 

IGT Salemi 21,1 6,5 92,21 

IGT Fontanarossa di Cerda 0 0 0 

IGT Valle Belice 0 0 0 

IGT Avola 0 0 0 

IGT Camarro 0 0 0 

TOTALE IGT 1.284.157,07 1.371.448,14 1.029.490,81 

Dati OdCC Vini IRVO 
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Quantitativo confezionato delle denominazioni quantitativamente più 

rappresentative  

  2013 2017 2018 

Denominazione Hl Hl HL 

IGT Terre Siciliane 1.028.197,06 1.366.570,11 1.026.338,65 

DOC Sicilia 158.662,86 220.829,48 604.016,66 

DOC Marsala 53.362,65 53.246,47 50.190,97 

DOC Etna 11.565,80 25.586,96 26.990,12 

DOC Pantelleria 8.054,43 8.793,18 8.444,34 

DOC Alcamo 9.880,80 9.254,35 8.189,84 

DOCG Cerasuolo di 
Vittoria 

5.035,65 6.410,97 6.066,47 

Menfi 164,68 3.005,31 4.210,64 

Vittoria 1.191,60 2.347,11 2.614,78 

Noto 1.307,50 2.061,67 1.845,10 

IGT Sicilia (ultimo anno di 
produzione 2011) 

255.467,59 3.313,94 1.239,72 

Erice 1.118,42 1.716,45 1.113,87 

Dati OdCC Vini IRVO 

 

Quantitativo vino confezionato a IGT Terre Siciliane ed a DOC Sicilia 

negli anni (2013-2017 e 2018) 
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Quantitativo confezionato 2018 delle denominazioni più rappresentative 

 

Dati OdCC Vini IRVO 

 

 

Incidenza 2018 per le denominazione più rappresentative sul tot. confezionato 

 

Dati OdCC Vini IRVO 
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Quantitativo confezionato delle denominazioni più rappresentative in                         

N°  di bottiglie equivalenti 

  2013 2017 2018 

Denominazione 
N° bottiglie 
equivalenti 

N° bottiglie 
equivalenti 

N° bottiglie 
equivalenti 

IGT Terre Siciliane* *127.759.600 *172.876.000 *127.511.733 

DOC Sicilia 21.155.048 29.443.931 80.535.555 

DOC Marsala 7.115.020 7.099.529 6.692.129 

DOC Etna 1.542.107 3.411.595 3.598.683 

DOC Pantelleria 1.073.924 1.172.424 1.125.912 

DOC Alcamo 1.317.440 1.233.913 1.091.979 

DOCG Cerasuolo di Vittoria 671.420 854.796 808.863 

Menfi 21.957 400.708 561.419 

Vittoria 158.880 312.948 348.637 

Noto 174.333 274.889 246.013 

IGT Sicilia (ultimo anno di produzione 2011) 34.062.345 441.859 165.296 

Erice 149.123 228.860 148.516 

 

*Per le IGT Terre Siciliane dagli ettolitri di vino confezionato si sono detratti circa 70.000 hl che si stima essere il 

quantitativo  di IGT Terre Siciliane destinato al confezionamento in contenitori alternativi alla bottiglia (bag in box, brik, pet 

ecc) 

 

 

DITTE ASSOGGETTATE ALL’ODCC VINI IRVO 

Ad oggi (18 marzo 2019) sono 1.697  le ditte iscritte alla struttura di controllo (OdCC) vini IRVO per 

una o più figure; come vinificatrici e/o imbottigliatrici e/o intermediari,  per una o più  DOP/IGP; si 

tratta sia di ditte private che di organismi associativi (cooperative e cantine sociali). 

 

 

15/03/2019  

A cura  D.ssa  Francesca  Salvia  OdCC Vini IRVO 
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REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Il comparto olivicolo-oleario in Sicilia 
A cura  OdCC Vini IRVO 

 

L’olio di oliva in Sicilia rappresenta  una delle produzioni più importanti sotto l’aspetto socio-culturale 

ed economico; l’olivo, con la sua tradizione millenaria, è parte integrante del paesaggio agricolo 

regionale ; si pensi che nell’isola  esistono circa 150 diverse varietà di olive. 

La filiera olivicola-olearia siciliana ha grandissime potenzialità, tuttavia l’ olivicoltura regionale risente 

di una mancanza di ammodernamento negli impianti negli ultimi 50 anni, questo fa si che i costi di raccolta 

e potatura pesino sul costo della produzione totale sino al 70-80% ; devono essere attuati nuovi tipi di 

coltivazione dell’olivo, dal semi intensivo all’intensivo. 

La Sicilia, considerando la media delle ultime 4 campagne , con una incidenza dell’11%  è la terza 

regione produttrice nazionale di olio di oliva dopo la Puglia (51,9%) e la Calabria (13,6%), seguita 

dalla Toscana e dal Lazio (4,3%) e dalla Campania (3,5%) (Dati  Ismea gennaio 2019 su fonte AGEA).  

Dunque le prime tre regioni, Puglia Calabria e Sicilia, insieme  rappresentano quasi il 77% dell’intera 

produzione nazionale. 

Distribuzione regionale della produzione olearia 

  
Media ultime 4 
campagne (t) 

Quota 

Puglia 170.179 51,9% 

Calabria 44.433 13,6% 

Sicilia 35.917 11,0% 

Lazio 14.190 4,3% 

Toscana 14.171 4,3% 

Campania 11.466 3,5% 

Abruzzo 9.360 2,9% 

Sardegna 6.106 1,9% 

Umbria 3.978 1,2% 

Marche 3.551 1,1% 

Altre Regioni 14.387 4,3% 

TOTALE ITALIA 327.738 100,0% 

Fonte: Ismea gennaio 2019  su dati AGEA 
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I dati Istat 2012 riportano che  in Sicilia, tra le coltivazioni legnose agrarie, l’olivo è il più diffuso, 

essendo coltivato su una  superficie totale di circa 160.000 ettari.  

La provincia con la più alta percentuale di superficie olivata totale (olive da mensa e da olio) risulta quella 

di Messina (35.122 ha), seguita da Trapani (26.000 ha), Agrigento (25.430 ha) e Palermo (22.500 ha) 

(Dati ISTAT 2012). 

Per quanto concerne invece la  produzione di olio, la provincia siciliana maggior produttrice è quella di 

Agrigento, seguita da Trapani, Palermo, Ragusa e Catania (Dati Ismea relativi alla campagna 

2016/2017). 

La Sicilia, con 569 frantoi attivi,  è la terza regione italiana per numero di frantoi attivi, dopo la Puglia 

(902 frantoi) e la Calabria (692 frantoi ), seguita dalla Toscana (395 frantoi) e dalla Campania  (356 

frantoi) (Dati  gennaio 2019  Ismea su fonte AGEA). 

E’ evidente , facendo un raffronto con il peso della produzione regionale , che la Puglia ha frantoi di 

dimensioni più grandi rispetto  a quelli del resto d’Italia. 

In Sicilia, infatti, come nelle altre regioni italiane,  la produzione è eccessivamente frammentaria, sia a 

livello di dimensioni aziendali agricole che a livello della trasformazione con un elevato numero di piccoli 

frantoi.  

La produzione olearia siciliana è prevalentemente destinata al mercato regionale che, aggiungendo 

l’autoconsumo familiare, si attesta su una quota del 60%;  il 30% è destinato al mercato nazionale mentre 

il 10% all’esportazione. (Elaborazione Regione Siciliana su dati ISMEA 2009-2011). 

Sono 6  le DOP  OEVO riconosciute in Sicilia : Valli Trapanesi,  Valle del Belice, Val di Mazara, 

Valdemone,  Monte Etna e Monte Iblei . 

Nel mese di Settembre del 2016 la Commissione UE ha iscritto la denominazione “Sicilia” per l’olio 

extravergine di oliva, nell’elenco delle Indicazioni Geografiche Comunitarie. 

Tra le  DOP e IGP italiane, la DOP Val di Mazara  per quantitativi certificati  è al 3° posto con poco 

più di 1.000 tonnellate certificate , dopo la DOP Terra di Bari (circa 3.700 tonnellate )  la IGP Toscano 

(poco più di 2.000 tonnellate),  la IGP Sicilia è al  4° posto con quasi 560  tonnellate, la DOP Monti  

Iblei è al 7° posto con circa 400 tonnellate , segue al  9° posto la DOP Valli Trapanesi con poco meno 

di 400 tonnellate (Dati IRVO marzo 2019 ed Ismea gennaio 2019). 
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REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 
Dati di Certificazione delle OEVO 

IGP “Sicilia” e della DOP “Valdemone” 

 
L’IRVO è stato designato struttura di controllo e certificazione per gli Oli extravergine di oliva (OEVO) 

a IGP “Sicilia”  (da giugno 2015) e per quelli a DOP “Valdemone” (da marzo 2016). 

Per quanto riguarda l’IGP “Sicilia” nella campagna  2017/2018  si sono certificati  849.364 Kg di OEVO  

e,  nella attuale campagna 2018-2019, caratterizzata da un drastico  calo produttivo,  alla data del 

19/03/2019 si sono certificati come  IGP “Sicilia”  569.656  kg di olio extravergine di oliva.  

Al 19/03/2019 sono in numero di 1.743 i soggetti iscritti all’OdCC Oli IRVO per la IGP Sicilia ; si tenga 

però presente che una stessa ditta può essere iscritta per una o più tipologia di soggetto (ad es. una stessa 

ditta può essere iscritta come olivicoltore, frantoiano e confezionatore). 

 

  

CERTIFICAZIONE OEVO IGP " SICILIA" 

Campagna              
2015-2016 

Campagna              
2016-2017 

Campagna                   
2017-2018 

Campagna                          
2018-2019                            

(dato provv. al 19/03/2019) 

N° Certificati 5 39 138 76 

Olio Certificato  (Kg) 15.655 330.488 849.364 569.656 
Dati OdCC Oli IRVO 

 

ELENCO AZIENDE ASSOGGETTATE ALL'ODCC IRVO PER 
L'OEVO IGP "SICILIA"  (AL 19/3/2019) 

  Domande Assoggettati  

OLIVICOLTORI 1.992 1.381 

FRANTOIANI 192 154 

CONFEZIONATORI 171 143 

INTERMEDIARI 
77 65 

Dati OdCC Oli IRVO 



 

26 

 

 

Invece per la DOP “Valdemone” sono circa 30 le ditte  iscritte per una o più tipologie di soggetto all’OdCC 

Oli IRVO. 

 

CERTIFICAZIONE OEVO DOP "VALDEMONE" 

  

Campagna                   
2017-2018 

Campagna                          
2018-2019                            
(dato provv. al 

19/3/2019) 

N° Certificati 5 2 

Olio Certificato  (Kg) 32.911 238 
Dati OdCC Oli IRVO 

 

 

ELENCO AZIENDE ASSOGGETTATE ALL'ODCC IRVO PER 
L'OEVO DOP  "VALDEMONE" (AL 19/03/2019) 

  Domande Assoggettati  

OLIVICOLTORI 25 18 

FRANTOIANI 6 4 

CONFEZIONATORI 7 6 

INTERMEDIARI 4 4 

Dati OdCC Oli IRVO 

 

 

 

 

 


